Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Erotika v próze Vladimíra Párala
Eroticism in Vladimír Páral's prose

Michaela Buchtová

Vedoucí práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B ČJ-NJ

2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Erotika v próze Vladimíra Párala* vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11.4.2017

.....

podpis

Děkuji PhDr. Josefu Peterkovi, CSc. za odborné vedení bakalářské práce, za jeho podporu, čas a poskytování cenných rad a připomínek.

## **ANOTACE**

Bakalářská práce se zabývá významem erotiky u Vladimíra Párala, která je sledována na základě románů *Katapult*, *Profesionální žena*, *Dekameron 2000 aneb Láska v Praze* a *Playgirls I*. Práce je rozdělena na tři podstatné části. V první je objasnění terminologie včetně rozlišení erotiky a pornografie jak v próze a poezii, tak s ohledem na český historický kontext, v návaznosti na to představení autora. Následující část je soustředěna na erotické odlišnosti čtyř románů. Třetí část je naopak věnována obecnějším rysům erotismu v Páralově tvorbě. Práci uzavírá reflektování subjektivního čtenářského zážitku.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Dekameron 2000, erotika, Katapult, láska, Playgirls I, pornografie, Profesionální žena, sex, stereotyp

## **ANNOTATION**

This Bachelor thesis deals with the importance of eroticism and its meaning for Vladimír Páral, that is followed up based on the novels *Catapult*, *Professional woman*, *Decameron 2000 or Love in Prague* and *Playgirls I*. This thesis is divided into three substantial parts. The first part clarifies terminology and includes distinction between erotica and pornography as in prose and poetry. All that with respect to the Czech historical context, followed by presentation of the author. The next part is focused on erotic differences of four listed novels. The third part is conversely dedicated to the more general features of eroticism in Páral's creation. Work is closed by reflection of subjective reading experience.

## **KEYWORDS**

Dekameron 2000, Catapult, eroticism, love, Playgirls I, pornography, Professional Woman, sex, stereotype

## Obsah

1 Úvod ..... 7
2 Východiska ..... 9
2.1 Problematika terminologie ..... 9
2.2 Próza versus poezie ..... 15
2.3 Český historický kontext ..... 16
2.4 Autobiografické konotace ..... 18
3 Spektrum ..... 23
3.1 Prolog ..... 23
3.1.1 Marný únik ..... 23
3.1.2 Popelka ..... 27
3.1.3 Kámasútra ..... 30
3.1.4 Profesionální hráčky ..... 32
4 Kontury ..... 34
4.1 Sexuální stereotyp ..... 34
4.2 Společenský stereotyp ..... 37
4.2.1 Role ženy ..... 37
4.2.2 Role muže ..... 38
4.3 Láska ..... 40
4.3.1 Láska partnerská a milenecká ..... 40
4.4 Jazykové a stylistické prostředky umocňující erotiku ..... 42
4.5 Fyziologické prvky a sex ..... 43
4.5.1 Sexuální praktiky bez zábran ..... 45
4.5.2 Sexuální deviace ..... 47
4.6 Erotika, prostředek touhy po moci ..... 49
4.7 Předěl ..... 51

5 Čtenářský zážitek..... 56
6 Závěr..... 60
7 Seznam pramenů a literatury ..... 62
7.1 Beletrie..... 62
7.2 Odborná literatura ..... 62
7.3 Internetové zdroje ..... 64

## 1 Úvod

Obsahem mé bakalářské práce je význam erotiky u Vladimíra Párala, kterou sleduji na základě románů s názvem *Katapult*, *Profesionální žena*, *Dekameron 2000 aneb Láska v Praze* a *Playgirls I*.

Hned na začátku práce řeším problematiku a případnou souvislost terminologie, objasňuji tedy pojmy *pornografická a erotická literatura*, *pornografie*, *sex*, *erotika a láska*, které jsou v celém díle stěžejní. Následně se zabývám rozdíly ve vnímání erotiky a pornografie v próze a poezii. Poté pokračuji českým historickým kontextem, v němž je zohledněn přístup k pornografii v českém literárním prostředí. Pozornost je upřena také na souvislosti autora života s jeho romány a na inspiraci k jeho erotické tvorbě. Přiblíženy jsou životní situace, které v souvislosti s Vladimírem Páralem nejsou tolik známé, ale mají podíl na jeho erotických prózách. Kapitola je doplněna o autora vlastní tvrzení, která dokazují skutečnost a věrohodnost.

Podstatnou část práce tvoří interpretace čtyř mnou vybraných románů. Zároveň zkoumám, jakou v nich má erotika roli, jakou funkci plní. Záměrně jsem si vybrala díla spadající do jiné doby, díla starší i mladší, známá, ale i méně známá, protože díky nim je možné odlišnosti nejlépe posoudit. Při zaměření se na tvorbu z devadesátých let, tedy více erotickou, hraje důležitou roli i vztah novodobého Dekameronu k *Dekameronu* od italského renesančního autora Giovanniho Boccaccia.

Dále se zabývám stereotypy a analýzou postav, konkrétně se věnuji jejich sociálním rolím a postavení ve společnosti. Nedílnou součástí práce je charakteristika jazykových a stylistických prostředků, které erotiku umocňují. Opomenuty nejsou ani fyziologické prvky a sexuální deviace. Věnuji se také lásce, jejíž souvislost s erotikou dokazují v terminologické části. Zatímco v interpretaci románů je kladen důraz na odlišnosti, nyní je snaha přiblížit

jejich souvislosti. V neposlední řadě je porovnáván vývoj erotiky v románech Vladimíra Párala před rokem 1989 a po roce 1989. Součástí kapitoly je mnou převedená ukázka ze sedmdesátých let do let devadesátých, v níž je patrná postupná gradace erotismu.

Závěr práce je věnován subjektivní čtenářské reflexi, která práci oživuje mými postřehy z četby. Navíc je v něm promítnuto srovnání erotické tvorby Vladimíra Párala a zástupce novodobé literatury, E. L. Jamesové.

Cílem této práce je objasnit vývoj pojetí erotiky v próze Vladimíra Párala a její přínos české literatuře.

Téma jsem si vybrala proto, že Páralova tvorba má velmi erotický akcent. Už při zběžném čtení prakticky všech Páralových románů pocítujeme značnou frekvenci erotických motivů jako osobitý rys jeho poetiky. V téměř každé próze jsou vzrušující milostné vztahy, často promiskuitní milostné trojúhelníky, někdy i mnohoúhelníky, sexuálně atraktivní partneři ženského i mužského pohlaví a láska v různém pojetí. I samotné vizuální řešení knih, tedy to první, co čtenář zaznamená, vybízí k erotické představitosti. Páralovy knižní přebaly jsou jako mozaika, která na první pohled dokáže čtenáře sexuálně naladit, i když o obsahu nemá zprvu ani ponětí.

## 2 Východiska

### 2.1 Problematika terminologie

Tato práce se bude zabývat erotikou v próze Vladimíra Párala, aby se však rozvíjela správným směrem, je důležité si hned na začátku objasnit terminologii, která bude hojně užívána a pomůže pochopit erotickou a sexuální problematiku.

Zamyslíme-li se nad tím, co představuje erotická literatura, dojdeme k závěru, že i přesto, že s ní v dnešní době přicházíme velmi často do styku, není triviální ji popsat. Nejedná se o pojem zcela jednoznačný. Toto tvrzení nevyvrací ani *Sexuologický slovník*, v němž stojí: „Rozlišit mezi erotickou a pornografickou literární produkcí jde někdy stěží. Řada pornografických děl včetně časopisů s oblibou používá v titulu epiteton „erotický“, ale při nahlédnutí do obsahu nemá ani laik žádné pochybnosti, oč běží.“<sup>1</sup>

Nutno zmínit, že na problematiku sexuální terminologie nahlíží jinak společenské vědy a sexuologie, jinak literatura. Ve sféře literární, konkrétně v *Encyklopedii literárních žánrů*, stojí, že erotická literatura je „starším, ne však zcela neutrálním výrazem též literatura obscénní, tj. necudná, oplzlá.“<sup>2</sup> Jedná se o literaturu, která zahrnuje veškeré texty o lidské sexualitě, jež bývá často chápána jako synonymum pornografické literatury. Nejedná se o synonyma v pravém slova smyslu, avšak můžeme říci, že pornografická a erotická literatura spolu úzce souvisí.

[…]


Na závěr této kapitoly bych dodala, že jsem k Páralově „hře“ se čtenářem přistupovala každým dnem s větší chutí a o to snáze, protože prostředí děje, především Praha a Brno, jsou mi velmi blízké. Na cestě z Hlavního nádraží do Brna jsem si představovala, že mým spolucestujícím ve vlaku je Jacek Jošt, který jede za jednou ze svých milenek. Snažila jsem se do něj vcítit a pochopit jeho situaci. Při procházce po Václavském náměstí mě napadlo, jak by to asi dopadlo, kdyby Jaromír Jaromíru z *Dekameronu 2000* nakonec oslovil. Na Vinohradech mě zajímalo, jestli potkám Jakuba Semana, který má namířeno za Irenou do Playgirls. Dá se říci, že Vladimír Páral byl se mnou stále na cestách a stal se součástí mého života.

## 6 Závěr

Na začátku práce jsem se věnovala terminologii a vymezení erotiky a pornografie. Dospěla jsem k závěru, že erotika s pornografií spolu souvisí a usoudila jsem, že pro mou práci bude erotika fungovat jako termín nadřazený.

Následující kapitola patřila samotnému Vladimíru Páralovi. Zkoumala jsem, jaká je jeho souvislost s romány. Zajímalo mě především, zda se v autorově tvorbě promítají autobiografické rysy a životní zkušenosti, nebo je vše pouze výplod jeho fantazie. Pátrala jsem i po zdroji inspirace. Zjistila jsem, že vlastní zkušenosti Vladimíra Párala se v tvorbě skutečně uplatňují. Je to nejen prostředí, jóga a meditace, podávání inzerátu, ale i jeho lásky, především láska k matce.

Poté jsem se zabývala odlišnostmi románů *Katapult*, *Profesionální žena*, *Dekameron 2000 aneb Láska v Praze* a *Playgirls I*. Přistupovala jsem k nim individuálně. Snažila jsem se vystihnout významové změny erotických motivů. Zjistila jsem, že romány se v mnoha ohledech skutečně liší. Ať už se jednalo o postavy, jejich vztahy, míru a intenzitu sexuálního aktu nebo prostředí, ve kterém k němu dochází.

Následně jsem přešla k souvislostem románů. Kapitoly o společenských i sexuálních stereotypech hovoří o jejich uplatnění ve všech jmenovaných románech. Páralovy postavy mají zachovalé patriarchální rozdělení rolí a sex jim pomáhá distancovat se od problémů. Dokázala jsem, že Páralovy ženy i jeho muži chtějí sex a lásku. Kapitola o jazykových a stylistických prostředcích vypovídá o četnosti vulgarismů, germanismů, anglicismů a termínů, kterými autor popisuje sexuální praktiky a jejich aktéry. V souvislosti s fyziologickými prvky jsem se zmínila o autorově studu pojmenovávat ženský pohlavní orgán a naopak oblibě a sympatii k ňadrům. Zabývala jsem se různými typy sexuálního aktu a zazněly i sexuální deviace.

V kapitole o lásce jsem se věnovala lásce milenecké a partnerské. Vše jsem prokládala ukázkami z románů, aby bylo dosaženo větší věrohodnosti.

V kapitole o erotice, prostředku touhy po moci, jsem hovořila v souvislosti s mužskými tituly, penězi, sociálním postavením a sexuálním chtíčem.

Posléze přišla na řadu kapitola, v níž je přiblížen boj autora s cenzurou. Porovnávala jsem jeho tvorbu méně a více erotickou, až pornografickou. I přes různé kritiky patřil Vladimír Páral vždy k oblíbeným autorům.

V závěru jsem se pokusila reflektovat vlastní čtenářský zážitek, v němž jsem zachytila výjimečnost a podstatu Vladimíra Párala. Jeho tvorbu jsem porovnávala s *Padesáti odstíny šedi* od E. L. Jamesové. Snažila jsem se ukázat, že díla dvou odlišných autorů, kteří rozehrávají erotiku, mají nakonec jinou hodnotu, jiný efekt a ve čtenáři zanechají odlišný dojem. Poukázala jsem na Páralův dvoupatrový rozměr erotismu, vypovídající o jeho intelektu, který se jinak projevuje při naivně povrchním čtení, jinak při čtení zasvěcenějším.

Cílem mé práce bylo objasnit vývoj pojetí erotiky u Vladimíra Párala a její přínos české literatuře. Snažila jsem se vystihnout veškeré odlišnosti i souvislosti v tvorbě méně erotické i více erotické.

Práci bych uzavřela Páralovým zdůvodněním výběru erotického tématu: „*A přesto v mém životě, stejně jako v životě lidí jsoucích dosud naživu, je erotika něco jako hudba, vnímaná celou bytostí v koncertním sále i v poklidu domácího křesla. Není to součást běžných denních úkolů jako například ranní koupel, práce, prášek na spaní, rovněž ani krácení si volné chvíle. I když občas je může prostupovat, alespoň v počáteční fázi – je přece krásné setkat se s milovanou bytostí ráno v koupelně a pak s ní posnídat (pokaždé jsem s novým ránem nemizel). A mně je to tak milé, že jsem z erotiky učinil svou pracovní náplň, čímž samozřejmě myslím psaní erotických románů.*“<sup>125</sup>

---

<sup>125</sup> PÁRAL, Vladimír, BARTÍKOVÁ, Heda. *Profesionální muž: Vladimír Páral o sobě a jiných, zajímavějších věcech*. 1. vyd. Český Těšín: Gabi, 1995. s. 123. ISBN 80-85767-97-X.
