Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV

Student: Michaela BUCHTOVÁ

Obor: ČJ - NJ

Název práce v českém jazyce: Erotika v próze Vladimíra Párala

Název práce v anglickém jazyce: Eroticism in Vladimír Páral's prose

Vedoucí práce: PhDr. Josef Peterka, CSc.

Oponent práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Tato tematologicky zaměřená sonda do Páralovy románové tvorby vychází z předpokladu, že jsou erotické motivy její významnou, de facto všudypřítomnou součástí a nebyla jim zatím věnována soustavnější pozornost. Snaha přispět tak z vyhraněného úhlu k poznání našeho nepřehlédnutelného prozaika přitom vzhledem k časovému rozpětí Páralovy produkce trvajícím od 60. let do značné míry koresponduje s proměnlivým kontextem české poválečné společnosti.

BP krystalizovala zhruba řešeno ve dvou etapách. V první etapě si autorka s pomocí dostupné literatury snažila zpřesnit značně rozkolísanou a ideologickými předsudky zatíženou terminologii (erotika/ pornografie/ brak) a vybrat z Páralovy tvorby romány v daném ohledu co možná nejprizmačtější. Důležitým vzhledem do širších souvislostí zde byly mj. vybrané pasáže z dějin cenzury v moderní české kultuře.

V druhé etapě, soustředěné k výkladu erotiky vybraných románů, usilovala autorka postupně přejít od popisné registrace rozmanitých erotických motivů (postav, situací, konfliktů) k tazání po jejich specifické funkci či smyslu v rámci jednoho díla. Metodologický problém pak spočíval v tom, zda a jak lze na základě spektra individuálních románových koncepcí navíc určit jisté obecnější kontury erotismu páralovské poetiky, což výklad z rozmanitých hledisek promýšlí.

Pisatelka v rámci naznačeného tvůrčího procesu velmi vstřícně reagovala na kritické připomínky a podle mého názoru intelektuálně vyzrála. Podstatně vyzpěl její odborný styl, překonával jistou mnohomluvnost a sklon k asociativním odbočkám, posílil složku informativní, problémovou, objektivizační. Subjektivní ladění si ale právem uchovává závěrečná konfesně laděná reflexe vlastní čtenářské zkušenosti, přičemž se objevuje cenný postřeh, že i sexuálně drsná Páralova líčení odlišuje od primitivismu pornografie půvab hravé, úsměvné intelektuální nadsázky.

BP Michaely Buchtové podle mého názoru kvalitním způsobem vyhovuje kritériím daného formátu, doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 27. dubna 2017

Josef Peterka
Podpis